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Instructions

Blockchain 2.0 (BC) introduces smart contracts that help build digital decentralized autonomous
organizations. Enterprise engineering (EE) discipline may help this technology with formal ontological
foundations. The aim of the thesis is to assess whether the BC together with the EE can provide a foundation
for more secure and democratic enterprises; especially in the banking industry.
Steps to follow:
* Review BC to evaluate what this technology is capable of.
* Evaluate compatibility of BC and EE.
* Propose a software architecture of an IT system based on BC and EE.
* Compare the proposed SW architecture with the state-of-the-art of business process management systems
based on BPMN.
* Create a prototype of an exemplary banking process in Ethereum Solidity as a basis for further discussion.
* Evaluate possible benefits of application EE principles in BC implementation.
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Abstrakt

Blockchain (BC) je nová technológia prinášajúca decentralizovanú, replikovanú,
autonómnu a bezpečnú databázu. Jej najznámeǰsie využitie sa spája s krypto-
menou bitcoin. Možné sú však aj ďaľsie aplikácie, ako napŕıklad inteligentné
kontrakty. Inteligentný kontrakt je transakcia uložená v blockchaine, ktorá
obsahuje spustitělný kód a má vlastné interné úložisko. Uloženie kontraktu
do blockchainu zaručuje jeho nezmenitělnú exekúciu a uchovávanie dát. Inteli-
gentné kontrakty umožňujú vytváranie komplexneǰśıch a decentralizovaných
aplikácíı (Dapps), či decentralizovaných autonómnych organizácíı (DAOs).
Enterprise Engineering (EE) je vedecká discipĺına, ktorá skúma všetky as-
pekty organizácíı od podnikových procesov, informačných a technických zdro-
jov, až po organizačné štruktúry. EE zahrňuje DEMO metodológiu, ktorá sa
zaoberá modelovańım a návrhom organizácíı. Z toho dôvodu sú blockchain a
inteligentné kontrakty predmetom záujmu EE a ich možného prepojenia pre
podporu tvorby Daaps.

Cielom tejto práce je preskúmat EE, možnosti blockchainu, a zároveň
inteligentných kontraktov. Následne je vyhodnoťená kompatibilita DEMO
metodológie a inteligentných kontraktov, na základe čoho sú predstavené dva
pŕıstupy k použitiu týchto kontraktov v danej metodológíı. Následne je vytvorená
metóda pre tvorbu inteligentných kontraktov na základe DEMO modelov
a návrh architektúry informačného systému založeného na EE s použit́ım
blockchainu. Pre overenie realizovatelnosti vytvorenej metódy je vypracovaná
ukážková implementácia inteligentného kontraktu s použit́ım DEMO meto-
dológie v procese źıskania a splácania hypotéky.

Kĺıčová slova Modelovanie podnikových procesov, DEMO, DEMO meto-
dológia, blockchain, blockchain 2.0, inteligentné kontrakty
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Abstract

Blockchain (BC) is a new technology that introduces a decentralized, replic-
ated, autonomous and secure databases. It is mostly known for its use with
bitcoin, but it has more applications beyond that, such as smart contracts.
Smart contract (SC) is a transaction embedded to blockchain that contains ex-
ecutable code and its own internal storage, offering immutable execution and
record keeping. Smart contracts enable the creation of more complex decent-
ralized applications (Dapps) and even decentralized autonomous organizations
(DAOs) on blockchain. Enterprise Engineering (EE) examines all aspects of
organizations from business processes, informational and technical resources,
to organizational structure. Its underlying DEMO methodology focuses on
modeling and designing organizations. Therefore, blockchain and smart con-
tracts have been subject of interest concerning the discipline of Enterprise
Engineering (EE) and how they can be used together, enhancing the creation
of Dapps.

Thus, this thesis reviews the discipline of EE and the capabilities of block-
chain and smart contracts. Based on that, the compatibility of DEMO meth-
odology and blockchain smart contracts are evaluated and two approaches
of using smart contracts in the DEMO methodology are introduced. Con-
sequently, a method of creating smart contracts from DEMO models is formed
and a software architecture of an IT system based on EE integrating smart
contracts is proposed. Finally, a proof of concept implementation of a smart
contract of a mortgage process using the DEMO methodology is developed,
to demonstrate the feasibility of proposed concepts.

Keywords Enterprise Engineering, DEMO, DEMO methodology, block-
chain, blochchain 2.0, smart contract
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Introduction

Business processes are crucial parts of any company or enterprise, mainly
because every product is an outcome of a collection of actions. Understanding
the processes and their relations is an important step for the organization of
any business. Information technologies (IT) play a significant role in business
processes or processes in general, as more and more of them are supported
by IT systems. Not only are business processes essential to understand the
operation of a business on an organizational level, but they are also inevitable
for designing a flexible IT system [6]. Therefore, business process management
(BPM) and business process management systems (BPMS) have received a
lot of attention over the last years. Business process management should help
to connect the gap between the organizational aspects of business and the
information technologies applied [6].

DEMO (Design and Engineering Methodology for Organizations) is one of
the processes modeling methodologies. It is based on the scientific discipline of
Enterprise Engineering, which focuses on designing enterprises. DEMO meth-
odology brings theoretical foundation and methodology for modeling organiz-
ations. The DEMO models fulfill the C4 quality criteria (Concise, Coherent,
Consistent and Comprehensive) [3] and the methodology is used for Model
Driven Engineering (MDE)[7] approach for creating BPMS directly from the
DEMO models, such as DEMO engine [8].

As the progress of information technologies is very dynamic, their applic-
ation in IT systems should constantly be evaluated. One of the new technolo-
gies, which is a subject of many discussions concerning IT systems and EE, is
a blockchain. Blockchain is mostly known as the underlying technology of bit-
coin, but since its introduction, there has been a wide variety of applications.
Blockchain is a decentralized, replicated and secure database running on a
peer-to-peer network. Due to the solutions it brings to problems such as the
double-spend and Byzantine Generals‘ Problem, blockchain has been called a
breakthrough in the computer science [9]. Blockchain 2.0 enhances application
of blockchain beyond cryptocurrencies and introduces concepts for flexible and
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Introduction

programmable transactions referred to as smart contracts. Smart contracts
enable the creation of more complex decentralized applications (Dapps) and
even decentralized autonomous organizations (DAOs) on blockchain.

Therefore, blockchain and smart contracts have been subject of interest
concerning the discipline of Enterprise Engineering (EE) and the usage of
smart contracts in the DEMO methodology, enhancing the creation of Dapps.

Goal and Research Questions

The main goal of this thesis is to form a method of using blockchain smart
contracts in the DEMO methodology. DEMO methodology presents a system
to capture the essence and model processes. Blockchain, on the other hand,
presents a new technology which can be used for implementation of processes.
The underlying intention is to determine the possible cooperation between
them in the IT system. Based on the goal of the thesis following research
questions have been defined:

1. What are the blockchain technology and smart contracts capable of?

2. Is the DEMO methodology compatible with the blockchain technology?

3. How can blockchain be used in the implementation of an enterprise in-
formation system (EIS) based on DEMO methodology?

4. How to create a smart contract based on DEMO models?

5. What would be the software architecture of an EIS integrating smart
contracts?

The structure of the thesis

The thesis is organized as follows:

• Chapter 1 provides theoretical and technical foundations about En-
terprise Engineering, DEMO modeling method, Blockchain, Blockchain
2.0, smart contracts and Ethereum, needed to gain the understanding
of the topic.

• Chapter 2 covers common smart contract misconceptions, to prevent
mistakes in our theory, evaluates the compatibility of blockchain and
DEMO methodology and introduces two approaches for using smart
contracts.

• Chapter 3describes a method of creating smart contracts from DEMO
models, introduces a software architecture of an IT system based on
Enterprise Engineering and Blockchain and describes the interaction
between an IT system and blockchain, compares the proposed software

2

architecture to the state-of-the art business process management based
on BPMN and its smart contract integration.

• Chapter 4 introduces a proof of concept implementation of smart con-
tract based on DEMO models of a mortgage process in Ethereum Solid-
ity and simulation of the contract execution.

• Conclusion summarizes the results, evaluates the benefits of the pro-
posed solution and mentions further research.

3

Chapter 1
Theoretical Foundations

1.1 DEMO Methodology

DEMO means “Design and Engineering Methodology for Organizations”. Its
an enterprise modeling methodology for designing organizations developed by
Jan Dietz and others. Demo is based on the Organization Essence Revealing
(OER) paradigm and the ψ-Theory (PSI, Performance in Social Interaction)
about organizations.

1.1.1 Enterprise Engineering

The term enterprise can be identified as organization, company or institution.
In more general sense, it can be defined as any kind of collaborative activity by
human beings [10]. They are complex systems, that besides human activity
comprise also information, technology and their interaction. Dietz defines
the nature of an enterprise as “enterprises are social systems, of which the

[…]


Once the full amount has been paid, the Mortgage Paying Off is stated and
automatically calls Mortgage Completion contract to accepted it. The Mort-
gage Lien Release is then requested tacitly. The Lien Releaser is considered
an authority, therefore when Mortgage Lien Release is stated the accept is
performed automatically, as well as the Mortgage Completion stating. As we
can see in fig. 4.13 from the console detail of the blockchain two events were
logged. One for accepting (5) of the Property Lien Release and one for stat-
ing (4) the Mortgage Completion. On the right side we can see that the state
variable Property has been updated and the lien address was set to empty
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Figure 4.11: Mortgage Paying Off initialization

Figure 4.12: Mortgage Payment blockchain transaction

address.
Now the final step is for the client to accept the Mortgage Completion and

the transaction is finished.
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Figure 4.13: State of Lien Release

4.5.1 Summary

We have used the DEMO methodology to understand and reveal the essence
of a mortgage process. Using the proposed principles of creating contract
introduced in chapter 3 we were able to create working smart contracts based
on the DEMO models.

We created a trustless notarization of the process. The contract holds
immutably the agreed mortgage conditions such as amount of payment and
interest rate. Further it controls execution of some parts, such as automatic
mortgage payment control and automatic lien release request. This way the
Client can be sure that once the mortgage has been paid off the lien will be
released. It also defines a single point of access to the data and coordination
for all parties as well as simplifies some steps as automatic control can be
performed, allowing us to carry out some acts tacitly. Using smart contract
would not change the DEMO model or the essence of the process it could help
to simplify the current implementation. For example the Client would not
have to bring the confirmation about insurance to the Loaner, because this
is done by the smart contract, this reduces the overall process steps behind
mortgage and eliminates possible bureaucracy.
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Conclusion

The main aim of this thesis was to review the capabilities of blockchain and
smart contracts, evaluate their compatibility with Enterprise Engineering,
form a method of using smart contracts in the DEMO methodology and pro-
pose a software architecture of an IT system based on Enterprise Engineering
integrating smart contracts.

Blockchain, decentralized, autonomous, secure and trustless database, with
its smart contracts is a promising technology, with many proposed applica-
tions. Therefore, there exists misconceptions developed regarding its poten-
tial. In order to avoid this in our solution, we reviewed its capabilities and
accounted for the common misconceptions. Consequently, we evaluated its
compatibility with EE. In order to benefit fully from blockchain, two ap-
proaches were distinguished. Firstly, we stated that we can use blockchain as
notarization system for information and documents related to transaction as
well as transaction progress and results. Secondly, we used it as a transaction
execution system for partial or full execution.

Secondly, we have shown how we can apply smart contracts to EE, a
method of creating smart contract from DEMO models was devised. The
method defines how to translate the models into contract code using the EE
principles, for both approaches, notarization and execution. Then we pro-
posed a software architecture of an Enterprise Information System integrating
blockchain and basic principles of their interaction.

In the end a proof of concept was developed based on mortgage process.
We have defined and analyzed the process, applied the DEMO methodology
and consequently developed an Ethereum Solidity contract using our method,
proving that our concept is feasible.

To summarize, we were able to devise a method of using smart contracts
in the DEMO methodology in the context of EIS. Such integration would
bring blockchain‘s benefits to process execution, namely secured and trustless
storage of data and immutable transaction execution. This might bring a new
way of looking at transactions with external actors, where the blockchain can
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serve as a trustless coordination of the operation and notarized data source.
The formalization of contract creation from DEMO models can also support
their integrity and security, as the EVM in its turing-completeness or other
smart contract implementations are a powerful tool, but also error-prone,
as security incidents have been reported [27]. Further, it could serve as a
methodology for creating well designed Dapps and DAOs.

Future research

As for future work, deeper formalization of the method of translating the
models into contract code could be considered as well as automatic creation of
contracts by BPMS based on EE such as DEMO engine. Secondly, possibilities
of optimization of the contract code should be examined to reduce the costs
and effectiveness of blockchain execution.

Another topic to enhance is assets representation on blockchain. Consider
how would our proof of concept mortgage process change, if the property and
its ownership was represented digitally on blockchain instead of cadaster. That
way, further atomization could be introduced and the importance of smart
contract would gain new dimensions. DEMO methodology could also be used
for such assets digitalization and creation of their blockchain representations.

In general, the proposed concept of using smart contracts would have many
benefits, but there are some pre-requisites, such as digital identity or payments
in cryptocurrencies, that would need to be fulfilled for their broader applica-
tion. As the technology is still at its beginning, it is important to monitor its
future advance.
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Appendix A
Acronyms

ABD Actor Bank Diagram

AM Action model

ATD Actor Transaction Diagram

BCT Bank Contents Table

BPD Business Process Diagram

BPM Business Process Management

BPMN Business Process Model and Notation

BPMS Business Process Management Systems

CM Construction model

DACs Decentralized autonomous corporations

DAOs Decentralized autonomous organizations

Dapps Decentralized applications

DEMO Design and Engineering Methodology for Organizations

EE Enterprise Engineering

EIS Enterprise information system

EOA Externally Owned Account

EVM Ethereum Virtual Machine

FM Fact model

FTP File Transfer Protocol
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HTTP Hypertext Transfer Protocol

IAM Interaction model

ISM Interstriction model

IT Information Technology

IUT Information Use Table

MDE Model Driven Engineering

OCD Organization Construction Diagram

OER Organization Essence Revealing

OFD Object Fact Diagram

OPL Object Property List

PM Process model

PSD Process Structure Diagram

SMTP Simple Mail Transfer Protocol

SC Smart Contract

TPT Transaction Product Table
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

solidity ........................... solidity implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format

models ......................................... DEMO models images
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