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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce vyžadovala nastudování dvou obtížných domén, které jsou nad rámec běžného magisterského studia. Technologie
smart contracts je velice nová a není o ní k dispozici mnoho ucelených materiálů. Součástí práce byla i praktická
implementace v jazyce Solidity a demonstrace funkčního smart contractu běžícího v blockchainu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce obsahuje velice přehledné shrnutí zkoumaných domén. Vlastní obsah je informačně bohatý.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
ZP je po věcné stránce v pořádku. Vyskytují se puze drobné chyby či nepřesnosti. Logicky je práce dobře členěna a obsahuje i
sekce, které jsou pochopitelné pro čtenáře neznalého zkoumaných domén.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Typografická a jazyková stránka odpovídá požadavkům.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje kvalitní zdroje, které jsou relevantní k danému tématu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Teoretické i praktické výsledky jsou ve vysoké kvalitě. Zejména oceňuji kvalitu DEMO modelů a funkční implementaci smart
contractu v jazyce Solidity.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Na práci plánujeme navázat referátem na konferenci Enterprise Engineering Working Conference a taky dalšími pracemi v
oboru.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Oceňuji skvělou připravenost na konzultace a samostatnost. Takového člověka bych hned zaměstnal.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 93 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce ukázala možnost využití futuristické technologie blockchain 2.0 v kontextu podnikových informačních systémů a na
praktickém příkladu ukázala, jak takový systém může v budoucnosti vypadat. Nalezené poznatky se chystáme publikovat jako
referát na mezinárodní vědecké konferenci.

Podpis vedoucího práce: